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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je zmapovat možné souvislosti mezi projevy neurotických poruch

a syndromu ADHD u dětí v mladším školním věku (tedy v období zhruba mezi šestým a dvanáctým

rokem věku). Pro vytvoření potřebného rámce jsou v teoretické části nejprve přiblížena specifika

vývojové etapy mladšího školního věku, následuje pojednání o neurotických poruchách a jejich

projevech se zaměřením zejména na dětský věk, dále pak uvedení charakteristik syndromu ADHD (ve

smyslu Hyperkinetické poruchy dle MKN – 10). Poslední kapitola teoretické části práce je zacílena na

propojení zmíněných problematik – na hledání podobností a rozkrývání odlišností zkoumaných

poruch v dětském věku, pasáž se snaží jemněji diferencovat projevy těchto poruch. Zabývá se také

okolnostmi a metodami prevence rozvoje dalších obtíží u dětí se syndromem ADHD či způsoby

terapie vhodnými pro děti trpící jak syndromem ADHD, tak neurotickými projevy. Tato kapitola

završuje teoretickou část a tvoří přechod k části empirické.

Empirická část této práce vychází především z pedagogicko – psychologické praxe. Jejím

cílem je prostřednictvím vybraných kazuistik konkrétně nastínit projevy dětí s oběma zkoumanými

poruchami, na základě toho pak poukázat na podobnosti těchto dvou poruch v dětském věku a na

nezbytnost citlivé psychologické diagnostiky. Tyto studie mají rovněž přiblížit některé možnosti

terapie a jejich aktuální úspěšnost. Smyslem empirické části je tedy doplnit teoretickou část této práce

ukázkami konkrétních případů a práce s nimi.

ABSTRACT

The goal of this diploma thesis is to map out possible connections between symptoms of

neurotic disorders and ADHD syndrom in children of younger school age (that is, roughly, children

between six and twelve years of age). In order to create the necessary framework, the theoretical part

first describes the specifics of the developmental period of younger school age, after which follows a

discussion of neurotic disorders and their symptoms with concentration mostly on child’s age, and

also follows a presentation of characteristics of ADHD syndrome (here meaning the Hyperkinetic

disorder according to ICD, 10 th edition). The last chapter of the theoretical part of the thesis intends

to connect the two problem areas – to search for similarities and to find differences between the

examined disorders in childhood age; this part attempts to differentiate more sensitively between

symptoms of these disorders. It also discusses circumstances and preventive methods against

development of other problems in children with ADHD syndrome, as well as therapeutic methods

for children suffering from both ADHD syndrome and neurotic disorders. This chapter concludes the

theoretical part and forms a bridge to the empirical part.

The empirical part of this thesis stems primarily from educational – psychological experience.

Its goal is to specifically outline, with the help of chosen case reports, symptoms of children with both

examined disorders, and based on that, to point out the similarities between these two disorders in

childhood age and to stress the necessity of sensitive psychological diagnostics. These studies also

serve the purpose of showing some of the possible therapeutic approaches and their actual success

rate. The meaning of the empirical part of the thesis is therefore to supplement the theoretical part with

the presentation of actual cases and how they are solved.
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ÚVOD

K tématu, které jsem zpracovávala, mne inspirovala moje práce v pedagogicko –

psychologické poradně. Mezi klienty takového zařízení se děti s příznaky ADHD objevují poměrně

často. Domnívám se, že veřejnost u nás je v současnosti již poměrně dobře informována o tom, co to

syndrom ADHD (Hyperkinetická porucha) vlastně je, jak se projevuje. Tato informovanost se dle

mého názoru týká zejména typické triády příznaků – poruchy pozornosti, impulzivity a hyperaktivity.

(Zmíněný třetí příznak je možná nejvíce zprofanován, možná v některých případech i nadužíván či

přisuzován jedincům, kterých se ve skutečnosti netýká.) S uvedenými příznaky se ale většinou spojují

projevy další, které ovlivňují vývoj dítěte s diagnózou ADHD, jeho život i životy lidí, kteří takové dítě

obklopují. Blízcí takového dítěte mnohdy prožívají náročné situace, napětí, nejistotu či úzkost, jsou

konfrontováni s řadou zklamání, nenaplnění očekávání. Děti, které jsou vlivem syndromu ADHD

primárně emocionálně labilní, mají nerovnoměrně se rozvíjející a snáze zranitelnou nervovou

soustavu, mohou být ohroženy dalšími problémy. Domnívám se, že o tomto potenciálním nebezpečí

se už tolik nehovoří. Rodiče, učitelé a další lidé zabývající se dětmi nejčastěji vnímají ty nejvíce

zjevné projevy – většinou psychomotorický neklid, problémy s učením, se soustředěním se. Ovšem

další rizika by také měla být v popředí pozornosti. Syndrom ADHD se dotýká dítěte jako celku, celé

jeho osobnosti, prochází s ním v různé míře jeho životem. Z tohoto důvodu se mi zdá, že by zmíněné

okolnosti měly být blíže zkoumány. Především by ale měly být brány v úvahu při jakémkoliv

výchovném a vzdělávacím působení na děti.

Proto se ve své práci zaměřím nejen na vymezení daných problematik – syndromu ADHD

jako takového a neurotických projevů u dětí a na hledání souvislostí a podobností mezi těmito

poruchami, ale rovněž pak na to, jak rozvoji obtíží předcházet, jaké jsou nástroje prevence či terapie,

jaké přístupy k těmto dětem se jeví jako vhodné a efektivní. Práce si tedy klade za cíl zabývat se

(prostřednictvím mapování vzájemných souvislostí a pokusu o podrobnější diferenciaci projevů)

způsoby, jak problémům předcházet a čelit.

Zvolila jsem navíc zúžení věkové škály na vývojovou etapu mladší školní věk. Činím tak

z toho důvodu, že se jedná o období, v němž se projevy ADHD začnou nejčastěji manifestovat,

obvykle zřetelněji „propuknou“. Dítě se při vstupu do školy začíná potýkat s řadou nových a

náročných okolností, které na jeho psychiku působí. Mladší školní věk bývá v některé literatuře

popisován jako relativně klidné období, což ovšem zdaleka nemusí platit – obzvláště zabýváme – li se

dětmi s projevy syndromu ADHD.

Práce je tedy koncipována tak, že se v každé ze svých prvních tří částí věnuje vymezené

problematice – nejprve charakteristikám mladšího školního věku, poté vymezení neurotických poruch

a jejich projevů v dětství, možným příčinám jejich vzniku, následně pak bližšímu pohledu na syndrom

ADHD. Vždy se budu snažit o propojení, o zúžení vzhledem k tématu práce. Následující část pak
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přímo pojmenuje odlišnosti a společné rysy obou zkoumaných poruch, a poté se zacílí na hledání

okolností vzniku neurotických projevů u dětí se syndromem ADHD. V empirické části budou

podrobně popsány kazuistiky dětí, které vykazují obtíže vztahující se k oběma zkoumaným poruchám.

Jejím cílem je projevy těchto dětí přiblížit, zmapovat a poukázat na mnohdy jemné odlišnosti

v projevech zkoumaných poruch. Jak již bylo uvedeno, za nejdůležitější pokládám zaměření se na

možnosti prevence a účinného působení – tak, aby se psychika těchto dětí mohla vyvíjet v co

nejpříznivějších podmínkách. I to bude rozpracováno v rámci případových studií.

Za podstatné ještě považuji konstatování, že nepochybně je každé dítě s ADHD jiné, některé

nemusí vykazovat typické příznaky, nebo se tyto příznaky mohou dobře kompenzovat, v některých

případech nemusí být porucha ani rozpoznána. Ne všechny děti trpící ADHD musí být dále ohroženy –

záleží na mnoha faktorech. Při své praxi jsem se však s koincidencí zkoumaných poruch setkávala

poměrně často. Proto je zvýšeně důležité citlivě diagnostikovat a na základě toho volit vhodné

způsoby terapie. Impulsem pro volbu tématu diplomové práce pak byla skutečnost, že neodkrytí

neurotických obtíží může vést okolí dítěte k nesprávnému přístupu k němu, k bagatelizování obtíží, a

tak potenciálně ke zhoršení stavu dítěte.
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1. CHARAKTERISTIKA VÝVOJOVÉ ETAPY MLADŠÍ

ŠKOLNÍ V ĚK

Tato kapitola by měla přinést některé charakteristiky typické pro dítě v období, na něž se

v práci zaměřujeme – tedy v mladším školním věku. Její zařazení se zdá být nezbytné z důvodu

vymezení určitých specifických projevů a vlastností dětí v dané etapě. Je nepochybné, že se jedná o

charakteristiky obecné, které nejsou univerzální, ale je třeba se jimi přesto zabývat, neboť nám slouží


[…]

vést rozhovor a udržet u něj pozornost?

27.Jste ustavičně na pochodu, ačkoli sami ani nechcete?
28.Máte pocit, že vám víc než ostatním lidem vadí čekání ve frontě?
29.Máte potíže s tím, že se hned pustíte do nějaké činnosti a nedokážete si

předtím přečíst instrukce?
30.Máte výbušnou povahu?
31.Musíte se hodně hlídat, abyste nevyhrkli nějakou nevhodnou poznámku?
32.Hrajete rádi hazardní hry?
33.Máte pocit, že když někdo mluví kolem dokola a trvá mu dlouho, než se

dostane k jádru věci, asi to nevydržíte a vybuchnete?
34.Byli jste jako dítě hyperaktivní?
35.Přitahují vás situace, které jsou něčím nové a jsou plné nových podnětů?
36.Dáváte přednost náročným úkolům před snadno zvládnutelnými

aktivitami?
37.Máte pocit, že jste silně intuitivní?
38.Stává se vám často, že se najednou „přistihnete" při nějaké aktivitě, aniž

byste ji předem plánovali?
39.Platí pro vás, že byste radši šli k zubaři, než byste sestavili seznam či se

podle nějakého seznamu řídili?
40.Odhodláváte se stále dokola, že si lépe uspořádáte život, přesto je pro vás

nadále typický zmatek?
41.Míváte vracející se pocit, že vás něco svědí, ale nevíte přesně co; chcete

něco dělat, ale vlastně ani přesně nevíte co?
42.Označili byste se za hypersexuálního člověka?
43.Jeden muž trpící ADD uvedl tuto neobvyklou trojici příznaků: užívání

kokainu, časté prohlížení pornografie, závislost na křížovkách. Dokážete
ho pochopit, ačkoli týmiž příznaky netrpíte?

44.Řekli byste o sobě, že máte tendence k závislosti?
45.Flirtujete víc, než byste sami rádi?
46.Vyrůstali jste ve zmatečně fungující rodině, v níž nebyly vymezeny jasné

hranice?
47.Je pro vás těžké být sami?
48.Bojujete proti depresivnímu ladění potenciálně škodlivým nutkavým

chováním, jemuž se nedokážete ubránit, například prací bez přestávky,
nadměrným utrácením peněz, nadměrným pitím alkoholu či přejídáním?

49.Trpíte dyslexií?
50.Vyskytla se u vás v rodině hyperaktivita nebo ADD?
51.Je pro vás obtížné snášet frustraci, selhání?
52.Narůstá ve vás neklid, nemáte-li v životě dostatek akčnosti?
53.Je pro vás náročné delší dobu číst?
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54.Je pro vás typické, že porušujete pravidla nebo v malé míře i zákon,
protože se nedokážete vyrovnat s frustrací z toho, že byste se jimi měli
řídit?

55.Trápí vás iracionální obavy?
56.Stává se vám, že čísla či písmena napíšete zrcadlově?
57.Měli jste jako řidiči více než čtyři autonehody?
58.Zacházíte s penězi neuváženě?
59.Jednáte na popud okamžiku či hnutí mysli?
60.Máte pocit, že systematičnost a rutinní činnosti jsou ve vašem životě

vzácné, ale objeví-li se, uklidňují vás?
61.Jste rozvedení více než jednou?
62.Máte potíže s tím, abyste si udrželi žádoucí sebeúctu?
63.Máte horší koordinaci ruka - oko?
64.Byli jste v dětství při sportu neohrabaní?
65.Je pro vás příznačné, že často měníte zaměstnání?
66.Jste nonkonformista?
67.Je pro vás takřka nemožné psát si poznámky či upomínky a řídit se jimi?
68.Je pro vás víceméně nemožné udržet si aktualizovaný adresář a telefonní

seznam?
69.Platí pro vás, že jeden den jste bavič sršící vtipem a druhý den se chováte

jako mrzout?
70.Máte-li k dispozici spousty volného času, zjišťujete, že ho neumíte využít

a nakonec propadáte depresivní náladě?
71.Jste tvořivější a máte větší fantazii než ostatní?
72.Představuje pro vás udržení pozornosti trvalý problém?
73.Pracuje se vám nejlépe v krátkých, ale intenzivně využitých časových

úsecích?
74.Je pro vás typické, že si pravidelně nekontrolujete transakce uvedené ve

výpisu z běžného účtu?
75.Jste vždy „pro“ zkusit něco nového?
76.Stává se vám často, že po úspěchu propadnete depresivní náladě?
77.Baví vás mýty a podobné systematicky uspořádané příběhy?
78.Máte dojem, že nežijete tak, abyste dokázali naplnit svůj potenciál?
79.Jste extrémně neklidní?
80.Bylo pro vás ve škole typické snění?
81.Byli jste někdy „třídní šašek“?
82.Řekl někdo o vás, že jste moc nároční?
83.Je pro vás obtížné posoudit, jak působíte na druhé?
84.Máte tendenci řešit problémy na základě intuice?
85.Ztratíte-li se, hledáte cestu spíše podle intuice než podle mapy?
86.Stává se vám, že se vám při milování rozuteče pozornost, ačkoli se vám
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sex líbí?
87.Jste adoptovaní?
88.Trpíte větším počtem alergií?
89.Mívali jste v dětství časté záněty uší?
90.Býváte při práci výkonnější, když jste sami svým pánem?
91.Jste chytřejší, než druhým umíte dokázat?
92.Jste vnitřně hodně nejistí?
93.Je pro vás těžké udržet tajemství?
94.Stává se vám, že ve chvíli, kdy chcete něco říct, zapomenete, co to bylo?
95.Cestujete rádi?
96.Trpíte klaustrofobií?
97.Říkali jste si někdy, jestli nejste blázen?
98.Pronikáte do podstaty věcí rychle?
99.Smějete se hodně?
100. Měli jste potíže s udržením pozornosti při čtení tohoto dotazníku?