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Autorka zvolila za téma své diplomové práce oblast, kterou se již dlouhodobě prakticky
zabývá ve své pedagogicko psychologické poradenské praxi a vztahuje se k problematice
pedagogicko-psychologické diagnostiky dětí mladšího školního věku se zaměřením na
diferenciální diagnostiku syndromu ADHD a neurotických poruch, jež je dle mínění autorky v
naší běžné poradenské praxi dosud opomíjena, přičemž však může významně ovlivnit další
průběh práce s dítětem.

Autorka vypracovala velice podrobnou teoretickou část, jež tvoří čtyři dále členěné
kapitoly vymezující nejdůležitější aspekty vývoje dětí v mladším školním věku, problematiku
neurotických poruch, syndromu ADHD a jejich souvislosti. Autorka postupuje vždy od
obecné charakteristiky dané problematiky k vymezení a specifikaci sledovaných poruch u dětí
mladšího školního věku a neopomíjí nastínit i dosud známé a nejčastěji používané
terapeutické metody a vhodné přístupy k zlepšování stavu dětí trpících danými poruchami.
Diplomatce se podařilo danou problematiku podrobně zmapovat a zvláště pozitivně ocel1uji
bohatost literárních zdrojů. Možná právě díky této šíři a množství odkazl! na různé autory se v
některých podkapitolách zbytečně opakují stejné informace (např. kap. 2.4.3 by šla propojit s
podkapitolou 2.2, podobně podkapitola 4.3.2 s 4.2). Každopádně se autorka snažila pečlivě
strukturovat práci a podat, co nejširší přehled zkoumané problematiky.

Jádrem empirické části je pak podrobný a strukturovaný popis projevů dětí s oběma
zkoumanými poruchami a způsob práce s nimi. Prostřednictvím velice přehledně a
strukturovaně zpracovaných kazuistik pěti vybraných a dlouhodobě sledovan)'ch dětí se jí
celkem dobře podařilo poukázat na podobnosti těchto dvou poruch a nastínila vždy také
možnosti terapie a neopomněla ani zhodnotit její aktuální úspěšnost, což považuji za
nejcennější pro pedagogicko-psychologickou praxi. Empirickou část uzavírá shrnující
kapitola Interpretace výsledků a kapitola Diskuse, v níž opět přehledně, strukturovaně a
kriticky shrnuje svou zkušenost s diferenciální diagnostikou syndromu ADHD a neurotických
poruch. Celá práce je řádně doložena seznamem použité literatury a přílohami.

Ráda bych, kdyby autorka v diskusi při obhajobě své práce zmínila svou zkušenost s
aplikací diferenciální diagnostiky syndromu ADHD a neurotických poruch do pedagogicko
psychologického poradenstvL přínos své práce pro tuto praxi a možnosti dalšího
komplexnějšího zkoumání dané problematiky.

Celkově hodnotím práci kladně. Autorka splnila zadaný diplomový úkol, prokázala
schopnost kvalitně a samostatně zpracovat dané téma a řešit otázky pedagogicko­
psychologické diagnostiky. Předloženou práci mohu doporučit k obhajobě.
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